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1.Úvod

Lázně Svaté Kateřiny znám už od dětství a bývala jsem tam
několikerý prázdniny. Proto, když přišlo na řadu rozhodováni
jaké téma diplomové práce zvolit, vzpomněla jsem si právě na
ně a rozhodla se tam po letech opět strávit nějaký čas. I
když teď ve zcela jiné pozici. Pro tentokrát jsem se rozhodla
stát se jednou z těch bile oděných žen, které jsem dřivé jen
potkávala na chodbách.
Navic odjakživa tihnu к dětem, speciálně к těm, které
vyžaduji zvýšenou péči.
Počet osob s onemocněním dýchacího ústroji a řada alergii
projevujících se právě v tomto traktu v populaci
nezadržitelně stoupá a to zejména u děti. Přes „beznadějný"
pohled veřejnosti na tuto problematiku, je krásné zjištěni,
že situace neni až tak hrozivá a při pečlivé péči mohu i já
přispět к uzdravováni děti.
Doufám, že se mi i diky této práci podaři proniknout mnohem
hlouběji do tohoto problému.
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2. Historie Sv. Kateřiny

2.1. Majitelé v historii
Prvnim známým majitelem lázní ve Svaté Kateřině je František
Bukovský, který koupil lázně r. 1798 s příslušnými pozemky od
městské obce počátecké. Ročně bylo v lázních průměrně 3000
koupelí, ale v r. 1813 jich bylo 10 000. Lázně byly
navštěvovány bohatší klientelou z celé střední Evropy.

Další známy majitel, Mathias Jaudl, původně obchodník
z Vídně, je koupil někdy v padesátých letech 19. století.
V té době býval kolem kostelíka hřbitov, kam se pohřbívalo i
z okolních vesnic. Jaudluv hrob je dodnes zachován. Leží při
zdi bývalého hřbitova a vyrostl na něm mohutný javor. Lázně
po jeho smrti spravovaly jeho manželka se setrou. Obě jsou
pochovány v Horních Dubenkách. Jaudluv syn byl ředitelem kúru
a učitelem v Počátkách.

I další majitelé, Louisa Andorfer a Jakobin Bachmann, kteří
vlastnili současně každý polovinu lázní, byli rakouského
původu. Bylo to pravděpodobně dědictví po Jaudlových.

V roce 1897 lázně koupil Ladislav Brdlik ze známé místní
podnikatelské rodiny. S jeho jménem je spojen největší
rozkvět lázeňského života. Po konečné dostavbě lázní vydal
v r. 1899 propagační brožurku, ve které popisuje např.
zařízení penzionu atd. (viz dále).
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MUDr. Winternitz náležel к nejstarším hydroterapeutum
v Rakousku. Zabýval se hydroterapií od roku 1863. Tehdy byli
obdivovány léčebné metody Sebastiána Kneipa z Wórishofu
(Bavorsko), kde si tento farář zřídil léčebný ústav vedený
lékaři. MUDr. Winternitz se osobně znal s Kneipem, odebral se
do Wórishofu a zkušenosti, které tam získal, ho přiměly, že
přijal Kneipovu metodu za svůj program. Byl také prvním kdo
uvedl v život podobný ústav v Rakousku a sice v Riezenhofenu
u Lince. Patrně se tomuto ústavu dobře nevedlo, neboť byl
prodán a MUDr. Winternitz na upozornění našel nové místo ve
Sv. Kateřině. Stal se řídícím lékařem a dostalo se mu
potřebné podpory od majitele Ladislava Brdlíka. Ten se
všemožně snažil, aby lázně tak povznesl, aby mohly soutěžit i
s nejlepšími.
V té době bylo také dokázáno, že vyšší poloha působí příznivě
též na souchotiny. Dr. Brehmer konstatoval, že v našich
stupních zeměpisné šířky při výšce 1600 stop nad mořem se
souchotiny u domácího obyvatelstva nevyskytují a vskutku se
ukázala tato zkušenost pro lázně ve Sv. Kateřině jako
správná. „ Osoby, které souchotinami trpí, pociťují už po
několika týdnech pobytu blahodárný účinek tohoto chráněného,
prachu prostého a lesem obklopeného zátiší..."
MUDr. Winternitz však r. 1900 lázně Kateřinské opouští a
odchází kamsi do Rakouska. F. X. Svoboda ve svém románu
Podvrácený dub líčí lásku lékaře ke své asistentce. Láska
však nebyla opětována a lékaře úplně podvrátila. To byla
jedna z příčin, proč MUDr. Winternitz z lázní odchází.

Ladislav Brdlík, který dovedl včas vypočítat ztrátu, která by
vznikla úpadkem lázní, je prodává v prosinci 1902 lékaři
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MUDr. Ant. Marešovi a jeho manželce Josefině z Prahy. Úpadek
lázni byl poměrně rychlý, takže zadlužený majitel je nemohl
dlouho udržet a v exekučním řizeni je v r. 1905 kupuje znovu
pan Ladislav Brdlik.

Dlouho však neni jejich držitelem a zbavuje se jich 16. srpna
1908 prodejem staviteli Josefu Chlumovi z Prahy.

Ten je prodává již 26. srpna 1908 Emanueli Němcovi,
soukromníku z Vidně. Za tohoto majitele dochází к určitému
vzestupu lázni diky orientaci na bohatši německou klientelu.
Za Emanuela Němce působil během letni sezóny jako lázeňský
lékař MUDr. Čapek, otec bratří Čapků. Bylo to v roce 190 9 a
byla tu s nim celá rodina. Helena Čapková o tom piše ve své
knize „Moji mili bratři". Zde prožil Karel Čapek svou prvni
lásku s divkou, která pak žila v Jindřichově Hradci. Snad to
byla Mimi z Loupežníku a později Anči z Krakatitu, který po
mnoha letech psal Čapek také v Jindřichově Hradci na letnim
bytě.

Ani Emanuel Němec neudržel dlouho vlastnictví lázni, které
25. února přešly směnnou smlouvou na Annu Fraňkovou,
vlastnici domu v Praze-Karlině.

Ta je už 10. července 1913 prodala manželům Bartošovým.

27. dubna 1914 se výměnou staly vlastnictvím JUDr. Emila
Arletha, advokáta z Prahy.
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Dne 17. září 1917, vinou snad vadného kominu, hlavni budova
lázni (pension) do základu vyhořela. Oheň trval po celý
týden.

Již 22. řijna 1919 byly budovy částečně obnoveny, ale
v podstatně menšim rozsahu. Majitelé se dále střídali,
všichni se snažili rychle vydělat penize, snad některý měl
menši úspěch, ale většinou zde byly neúspěchy a finanční
ztráty.

Do 2. světové války objekty ještě sloužily jako lázeňské.

Dne 21.záři 1939 ve 4 hod. odpoledne pak vznikl z neznámé
příčiny v budově parních a vanových lázní požár, kterým byla
historie lázeňství ve Svaté Kateřině ukončena.

Během druhé světové války byly budovy zrekonstruovány do
dnešni podoby.
Po válce se však již s lázeňským provozem nezačalo.

Úřady váhaly, jednáni se vlekla, provizorně sem bylo umístěno
učiliště pro traktoristy, až nakonec bylo v r. 1953
rozhodnuto o převzetí objektů ministerstvem zdravotnictví a
zřizeni Dětské ozdravovny, která po rozpracováni a
stabilizaci léčebných procedur ziskala v roce 1973 statut
Dětské léčebny.
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2.2. Lázně v době největšiho rozmachu

Vodoléčebný ústav
a klimatické lázeňské misto

Lázně sv. Kateřiny
U Jihlavy

M.U.Dr. Flašner
Pošta Počátky

Fr. Franěk,
Majitel.

Jediné klimatické lázeňské misto v Čechách, které jest

otevřeno po celý rok.

2.2.1. Lázně sv. Kateřinské
Lázně sv. Kateřinské,vodoléčitelný ústav již 400 let
existujici leži v jihovýchodních Čechách těsně u moravských
hranic 715 metrů nad mořem uprostřed vysokých jehličnatých
lesů.

Lázně tyto byly před několika lety za vedeni Dr. L.
Winternitze dle nejnovějšich zkušenosti léčebných zařízeny
jako vodoléčebný ústav.
Klimatické poměry jsou co nejlepši: neni zde mlhy a poněvadž
poloha jest chráněna, jest skoro stále bezvětří.
Lázně sv. Kateřinské se svým nádherným lesnim okolim a se
svým zařizenim odpovidajicim veškerému modernímu komfortu
jsou sanatoriem, které nejenom nemocným poskytuje léčeni, ale
též zdravým zotaveni nutné ku udrženi a posilněni jich sil.
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novostavbami a přepychovým vnitřním zařizenim na výši
moderního ústavu léčebného přivedl.
Lázně jsou po celý rok otevřeny.
Uprostřed nádherného parku stoji hotel, který má 90 pokojů

[…]

terapie

Žádný Přítomen

Současný výskyt
ostatních forem alergie

Vzácně Často

Dlouhodobá prognóza Příznivá Méně příznivá
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Příloha 2.
Obrázeky A + obrázek В

Obr. 14. Rozsáhlé bilaterální zrněny u cystické plicní fibrózy u Oletého chlapce.
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Přiloha 3.
Dýchaci systém

Obr. 1.: Přehledné schema dýchacího systému

1 - sinus paranasales,
2 - cavitas nasi,
3 - cavitas oris,
4 - pharynx, jeho pars nasalis (s ústím tuba auditiva), pars Ofalis a pars laryngea,
5 - epiglottis,
6 - vestibulum a ventriculus laryngis, cavitas infraglottica laryngis,
7 - trachea,
8 - pleura parietalis, pleura visceralis a mezi nimi černé pleurální prostor,
9 - lobus superior, medfus a inferior pravé plíce,

10 - bronchus dexter a sinister,
11 - lobus superior a inferior levé plíce,
12 - mm. intercostales,
13 - diaphragma.
Jednotlivé úseky horních cest dýchacích jsou odlišeny rozdílným Šrafováním a šipka-
mi je znázorněno překřížení dýchacích cest a trávící trubice.
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Přiloha 4.
Spirometrie - Veronika J.

Detska. lecebna nespociťic
kych o nemoc ne ni cest dý-
chacích POČÁTKY

Jandova 0 F/U - KURUE 21/5/1 13: 17

PARAMETER BASIS SOLL /.SOLL
UC 2.52 3.05 82.6
FUC 2.6S 3.05 87.8
FEU 1 2.20 2.55 86.2
FEU 1WC 82.0 84.4 97.1
PEF 3.32 5.83 56.9
MEF 50 1.95 3.61 53.9
MIF 50 4. 14 7.03 58.8

U O L U N E N — K U R U E

Cl/s]
<EX)

f 4

o

o

\

!
: 1 i i

i j
i
1 j

1

! i

< IN) СП

INTERPRETATIONSHILFE
<bezosen auf die Basiskurve)

KURUENANALVSE :
leichte exspiratorische
F1uBlimi tierung
Ueitere Untersuchung auf extrathora-
kale Stromunssbehinderuna und exspi-
ratorische Trachealstenose ernpfohlen
Mitarbeit beachten !

Přiloha 5.
Spirometrie - Jan N

Novaček J F/U - KURUE 18/3/2 18:08

PARAMETER BASIS SOLL JíSOLL
UC 1.44 1.82 78.7
FUC 1.44 1.82 78.7
FEO 1 1.32 1.47 89.4
FEU 1 Ж 91.6 84.4 108.
PEF 2.50 3.53 70.7
MEF 58 1.92 2.27 84.5
MIF 50 1.76 2.87 61.2

Detska lecebna nespociřic
kych onemocneni cest dý-
chacích POCATKV

F L U S S / U O L U M E N - K U R U E

Cl/s]
<EX>

o

Г Ч
\ 1

4 1 2 3 4 5 6 7
< IN) СП

INTERPRETATIONSHILFE
(bezosen auf die Basiskurve)

KURUENANALVSE :
NORMÁLE LUNGENFUNKTIONSUERTE
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Příloha 6.
Spirometrie - Barbora V.

Detska lecebna nespocific
kych onemocneni cest dý-
chacích POCATKV

chacich POCATKV

Ulasakova В

PARAMETER
ОС
FUC
FEU 1
FEU 1*UC
PEF
MEF 50
MIF 50

FLUSS

F/U - KURUE

BASIS
2.72
3.16
2.92
92.4
4.73
3.77
2.65

. X 1 X V.
dy- Ulasakova В F/U - KURUE 23/10/1 19:38

PARAMETER BASIS SOLL V.SOLL
UC 3.44 3.70 92.7
FUC 3.44 3.70 92.7
FEU 1 2.92 3.12 93.4 28/9/1 9:24 FEU 1*UC 84.8 84.4 100.
PEF 4.48 6.93 64.5

SOLL MEF 50 3.37 4.24 79.3 SOLL *SOLL MIF 50 4.02 9.90 40.5
3.70
3.70
3.12
84.4
6.93
4.24
9.90

73.3
85.2
93.4
109.
68.1
88.7
26.7

FLUSS/UOLUMEN-KURUE

Cl/s]
<EX>

A J

7
CI]

8
KURUE

о

0

r

\ °
bu _

0
i

i

4

(IN) СП

INTERPRETATIONSHILFE
<bezosen auf die Basiskurve)

INTERPRETATIONSHILFE
(bezosen auf die Basiskurve)

KURUENANALVSE :
NORMÁLE LUNSENFUNKTIONSWERTE

KURUENANALVSE :
NORMÁLE LUNGENFUNKTIONSWERTE

Příloha 7.
Spiromeťrie - Martin J.

Detska lecebna nespocific
kych onemocneni cest dý-
chá cich POCATKV

Junsvirt M F/U - KURUE 23/18/1 18:48

PARAMETER BASIS SOLL y.SOLL

UC 3.84 4.78 81.6
FUC 3.68 4.78 76.5
FEU 1 3.24 3.91 82.7
FEU 1*UC 84.3 84.4 99.8
PEF 6.22 7.83 7 9.3
MEF 58 3.9? 4.75 83.4
MIF 58 3.43 15.8 22.8

FLUSS/UOLUNEN-KURUE

Cl/s3
<EX)

INTERPRETATIONSHILFE
(bezosen auf die Basiskurve)

KURUENANALYSE :
NORMÁLE LUNGENFUNKTIONSUERTE
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Příloha 8.
Kde nás najdete.

Příloha 9.
Svatá Ka te ř ina zvenku.

Příloha 10.
Svatá Ka te ř ina zevnitř .

S a u n a

Inhalace

Inhalace

Tělocvična

Příloha 11.
Lázně Svatá Ka te ř ina

Lázně Svatá Kateřina - Počátky