Zhodnocení bakalářské práce Hany Votavové

"Lázně Svatá Kateřina, léčení chorob dýchacího ústrojí v lázních Svatá Kateřina Počátky"

Bakalářská práce Hany Votavové zjevně vychází s praxe v uvedeném zařízení a dobrých teoretických podkladů.

Kazuistiky vystihují způsob léčby v našem zařízení, teoretická část je dostatečně obsáhlá a vztahující se k tématu, popis historie lázní může být pro mnohé zajímavý. Dle mého názoru může být bakalářskou diplomovou prací.

V Počátkách 15.4.2002

MUDr. Alena Vrátná